
Исх № 1315    от 26 .09.2018 

                     АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

   26 .09 .2018                                                                                                                    № 429 
   ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​               

     р.п. Белый Яр 
 

Об утверждении Положения 
о районной экологическом  
конкурсе «Мы живём в краю родном» 
  
 
В соответствии с планом работы Управления образования Администрации Верхнекетского  
района и МАУ ДО  «РДТ», с целью  формирования экологической  культуры среди 
учащихся образовательных организаций Верхнекетского района. 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить Положение о районном экологическом конкурсе «Мы живём в краю родном». 
2. Методисту отдела ОФМиРО Управления  образования  Администрации Верхнекетского  
района Сергеевой Е.Ю. довести данный приказ до всех образовательных организаций 
Верхнекетского района. 
3. Директору МАУ ДО «Районный дом творчества» О.А. Крупиной, директору МБОУ 
«Ягоднинская СОШ» Р. М. Васищевой  создать условия для проведения  конференции.  
 

 
 

 
Начальник Управления образования  
Администрации Верхнекетского района                             Т.А. Елисеева 
 
 
 
 
Е. Г. Трифонова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

                                                                                      
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления образования 

Администрации Верхнекетского района 
                                                                                                                       от   .09.2018 №   

 
 
 

                                                                                
 

Положение 
о проведении районного  экологического конкурса 

«Мы живём в краю родном» 
 

1.Общие положения. 
1.1.​ Районный экологический конкурс «Мы живем в краю родном» проводится 
Управлением образования Администрации Верхнекетского района, МАУ ДО «Районный 
дом творчества », МБОУ «Ягоднинская СОШ»  с целью  формирования экологической  
культуры среди учащихся образовательных организаций Верхнекетского района. 

 1.2. Время проведения конференции:    27 октября 2018 года. 
 1.3. Конференция   проводится на    двух  площадках –МБОУ «Ягоднинская СОШ»  и МАУ 

ДО «РДТ» Верхнекетского района  по следующим направлениям: 
- районная  экологическая  конференция учащихся «Я -  исследователь!» (Приложение 1); 
- районный   конкурс  прикладного творчества «Мир глазами детей» (Приложение 2); 
- районный конкурс - фотовыставка «Моё открытие  природы»  (Приложение 3). 

                       
Контактная  информация: тел. 2-14-64 (Степичева А.В.) 
                                              р.п. Белый Яр,     ул. Горького,  д. 9     
                                     rdtu@vtomske.ru  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:rdtu@vtomske.ru


 
 
 
 
 

Приложение 1 
Положение 

о проведении районной экологической  конференции учащихся  
«Я -  исследователь!» 

1.​ Общие положения. 
Районная экологическая конференция «Я – исследователь» проводится Управлением 
образования Администрации Верхнекетского района, МАУ ДО  «Районный дом 
творчества »  и  МБОУ «Ягоднинская СОШ». 

2. Цели и задачи конференции. 
- Привлечение  внимания подрастающего поколения и взрослых к проблемам сохранения 
окружающей среды и здорового образа жизни, 
- изучение природы родного края, 
- развитие навыков исследовательской деятельности, 
- развитие творческих способностей учащихся, 
- выявление талантливых и одаренных детей, 
- повышение мотивации работы педагогов с учащимися. 
                                       3. Участники конференции. 
К участию в конференции  приглашаются учащиеся общеобразовательных организаций 
района  в возрасте от 5 до 18 лет. 
                                    4. Время и место проведения 
Конференция состоится  27 октября  2018  года на базе МБОУ «Ягоднинская СОШ». 
                                   5. Условия проведения  конференции. 
 5.1. К участию принимаются как индивидуальные, так и коллективные исследовательские 
работы по темам: 
 «Здоровый образ жизни» 
 «Экология окружающей среды» 
 «Применение вторсырья» 
 «Чистый поселок начинается с тебя» 
При защите работы  возможно  использование  наглядности – макеты, альбомы с 
фотографиями и т.п. 
5.2. Время выступления  -  5-6 мин.​ Соблюдение регламента обязательно. 
5.3. Заявки на участие в конференции принимаются в электронном виде  до   20  октября 
2018  года по  адресу: shcola-yagodka@ngs.ru  (Приложение 1.1.) 

6. Требования к оформлению работы. 
6.1.Исследовательская работа должна иметь: 
 -    титульный лист с обязательным указанием муниципалитета, населённого пункта, 
образовательного учреждения, при котором выполнена работа, темы работы, ФИ автора 
(ов), класс, ФИО ру ководителя работы (полностью), год выполнения работы. 
-  содержание  работы, 
-  введение с обоснованием  выбора темы и направления исследования, 
-  цели и задачи работы, 
-  основная часть  
- выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы, отвечающие на во 
просы поставленных задач, а так же содержащие собственные выводы автора; 
- заключение 
- список используемой литературы. 

mailto:shcola-yagodka@ngs.ru


6.2. Письменная работа может содержать фотографии, рисунки, схемы и другой 
иллюстративный и наглядный  материал, дополняющий текст. 
Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы и скреплены. Текст 
работы должен быть набран на компьютере в формате Word, размер шрифта 12. 
Исследовательские работы не возвращаются. 
Количество работ от ОО не ограничивается. 

7. Критерии оценивания. 
Работы   оцениваются по  следующим критериям: 
 -  содержательность, раскрытие темы; 
 -  использование наглядного материала (экспонаты, фото, слайд-презентация); 
-  эмоциональность выступающего; 
-  творческий подход; 
-  рациональное использование времени; 
-  соблюдение регламента выступления. 

8.  Финансирование. 
Питание и проезд  до места проведения конференции и обратно - за счёт командирующей 
организации. 
                                                              9. Награждение. 
9.1. На каждой секции определяются три лучших  работы, которые награждаются 
Дипломами Управления образования.  
9.2.Учителя, подготовившие победителей и призёров, награждаются Благодарностью 
Управления образования. 
9.3.Учащимся - участникам конференции вручаются сертификаты. 
    
Организаторы конференции оставляют за собой право учреждать дополнительные 
награды. 

 Приложение 1.1 
 

ЗАЯВКА 
на участие в районной экологической конференции учащихся 

«Я – исследователь!» 
 

 
№ 
п/п 

ФИ ученика 
(полностью) 

Возраст    Кла
сс 

Тема 
(пункт 

4.3.) 

Названи
е 

работы 

ФИО 
руководите

ля 
(полностью) 

Контактн
ые данные 
руководит

еля 
1.        
2.        
3.        
        

 
 

\ 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 

Приложение 2 
Положение 

о проведении районного  конкурса прикладного творчества 
«Мир глазами детей». 

 
1. Общие положения. 

Районный конкурс прикладного творчества «Мир глазами детей»  (Далее – Конкурс) 
проводится Управлением образования Администрации Верхнекетского района, МАУ ДО 
«Районный дом творчества » и МБОУ «Ягоднинская СОШ». 

2. Цели и задачи конкурса. 
2.1. Усилить работу по экологическому информированию, просвещению молодого 
поколения и поддержке детского творчества. 
2.2. Активизировать интерес детей к природе родного края, познакомить с разнообразием 
растительного мира  Верхнекетского района. 
2.3. Развивать творческую инициативу, художественный вкус при работе с природным 
материалом. 
2.4. Привлечь детей и подростков в процесс собирания,  систематизации, изучения 
наиболее распространённых видов флоры Верхнекетского района. 

3. Участники конкурса. 
В конкурсе могут принять участие дети и подростки  образовательных организаций  

в возрасте от 4 до 18 лет. 
         4. Условия проведения конкурса. 

4.1. Конкурс проводится в заочной  форме в  период с 20 сентября   2018 г. по 27 октября  
2018 г. в два этапа:  
а) подготовительный этап: прием работ и заявок (Приложение 2.1.), оформление выставки 
–  с 20  сентября  по 20 октября  2018 г. Заявки  и работы  принимаются по  адресу:  п. 
Белый Яр, ул. Горького, 9); 
б) работа выставки , подведение итогов, награждение -  с 20  октября  по  27   октября  
2018 г.  
4.2. Конкурс проводится: 
а) по возрастным группам: 
  -   4-6 лет 
  -  7-10 лет 
  -  11-14 лет 
  -  15-18 лет 
б) по четырём  номинациям: 
✓​ Флористические  работы 
✓​ Гербарные коллекции 
✓​ Творческие поделки из природного и бросового  материала 
✓​ Рисунок 
✓​ Кормушка  для  птиц  (работы в этой номинации не возвращаются, так как они 

будут развешены, с сохранением авторства, волонтёрами МАУ ДО «РДТ» во 
дворах многоквартирных домов) 

                                      5. Требования к оформлению работы. 



5.1 Размеры экспонатов должны  быть не более 0,5м х 0,5м х 0,5м. (ширина-глубина - 
высота) 
5.2. Каждая работа должна иметь аннотацию (Приложение 2.2) размером не более  5 см на 
9 см. 

6. Критерии оценки работ. 
- оригинальность идеи, 
- выразительность исполнения, 
- художественный уровень экспозиции; 
- культура исполнения. 
                                             7. Награждение: 
 Победители и призёры награждаются Дипломами Управления образования 
Администрации Верхнекетского района 
Все участники конкурса получают  сертификаты. 
                                      8. Финансирование конкурса: 
Награждения финансируются за счет средств Управления образования Администрации 
Верхнекетского района, Муниципального автономного  учреждения дополнительного 
образования «Районный дом творчества»  
                                       9.  Примечание 
9.1.Организаторы конкурса оставляют за собой право осуществлять индивидуальный 
подход к оценке работ, авторы которых относятся к категории детей  и подростков  с ОВЗ. 
9.2. В заявке на участие в конкурсе детей  и подростков с ОВЗ, после фамилии ребёнка 
необходимо ставить «*».   
 
Образец 

Заявка 
Районный конкурс прикладного творчества 

«Мир глазами детей» 
 

№ Фамилия 
Имя 

автора 

Название  
работы 

Номинация Возраст Класс, группа  
или детское 
объединение 

Руководитель 
ФИО 

(полностью) 
1 Сидоров 

Сергей * 
     

 
Приложение 2.1. 

Заявка  
Районный конкурс прикладного творчества  

«Мир глазами детей» 
 

№ Фамилия 
Имя 

автора 

Название  
работы 

Номинация Возраст Класс, группа  
или детское 
объединение 

Руководитель 
ФИО 

(полностью) 
1       
2       
3       
4       

 
Приложение 2.2. 

                                            Образец аннотации 
         



ФИО автора  
Возраст  
ОУ  
Класс, группа, отделение  
Название работы  
ФИО руководителя  

 

Приложение 3 

Положение  
о проведении районной фотовыставки - конкурса 

«Моё открытие природы». 
1.​ Общие положения. 

Районная фотовыставка  «Моё открытие природы» проводится  Управлением образования 
Администрации Верхнекетского района и МАУ ДО «Районный домом творчества » в 
рамках районной  экологической конференции учащихся «Мы живем в краю родном» с  20 
сентября    по 27 октября  2018  года.   

2. Цели и задачи выставки. 
2.1.Экологическое просвещение детей и молодёжи. 
2.2.Пропаганда здорового образа жизни. 
2.3.Агитация за сохранение уникальной природы Верхнекетья. 
2.4.Популяризация осознанного активного отдыха, путешествий и экологического 
туризма. 

3.Участники конкурса. 
В фотовыставке  могут принять участие дети и подростки. общеобразовательных 
организаций района  в возрасте от 5 до 18 лет. 

4. Условия проведения фотовыставки. 
4.1.Фотовыставка проводится в два этапа: 
а) прием заявок и работ, оформление фотовыставки - 20.09.2018 – 27. 10.2018 
б) открытие, работа выставки, подведение итогов и награждение – 20.10.2018 – 27.10.2018 
г. 
4.2. Конкурсные работы  принимаются по следующим номинациям: 

«Причуды Верхнекетского неба» 
                        «Краски времен года в природе Верхнекетья» 

«Наедине  с  природой» 
«Верхнекетские дикоросы» 
«Это уникально» 

4.3. Условия приема материалов 
От одного участника принимается до 3 цветных фотографий, соответствующих 
предъявляемым требованиям. 
Обязательно наличие заявки, где указывается название работы, номинация, ФИО автора 
и другие сведения (Приложение 3.1). 
Материалы для участия в выставке принимаются лично или по почте (электронные 
варианты не принимаются)  до 20.10.2018  по адресу: 636500 Томская область,  
Верхнекетский район  р.п. Белый Яр, ул. Горького, д 9, МАУ ДО «РДТ». 
                                5. Требования к оформлению материалов. 
Требования к содержанию фотоматериалов, подаваемых на выставку: 
−​ осуществление фотосъемки лично учащимися  в пределах Верхнекетского района; 
−​ размеры фотографий 21х30 см (формат А4); 



−​ исполнений - на фотобумаге; 
−​ обязательно наличие аннотации (Приложение 3.2.) наклеенной  в нижнем правом 
углу фотографии. 

 
Фотографии с неестественными цветами и графическими эффектами, измененными 
размерами отображаемых объектов рассматриваться не будут.  

6. Критерии оценки работ. 
Конкурсные работы  оцениваются по следующим критериям: 

−​ соответствие работы теме конкурса; 
−​ композиционное решение; 
−​ художественная подача; 
−​ оригинальность взгляда; 
−​ качество исполнения. 

7. Подведение итогов, награждение 
7.1. Оценка лучших фоторабот проводится по результатам голосования членов жюри и 
зрителей (приз зрительских симпатий).  
7.2. Лучший автор в каждой номинации по итогам выставки награждается Дипломом 
Управления образования . 
7.3. Организаторы конкурса оставляют за собой право учреждать дополнительные  
награды . 

8. Авторские права 
8.1. Организаторами конкурса-выставки гарантируется соблюдение авторских прав на 
предоставленные материалы.  
8.2.Организаторы выставки имеют право использовать фотографии в целях экологического 
просвещения, пропаганды здорового образа жизни. 
8.3. Во всех случаях использования фотографий сохраняется и указывается авторская 
принадлежность каждой работы. 
 

Приложение 3.1. 
Заявка 

на участие в фотовыставке "Моё открытие в природе" 
 

№ Фамилия 
Имя 

автора 

Название  
работы 

Возраст Класс, группа  
или детское 
объединение 

Руководитель 
ФИО 

(полностью), 
контактные 

данные 

Время 
съёмки 

Место 
съёмки 

1        
2        
3        
4        

 
 

                                Приложение 3.2. 
 
  ФИО автора, возраст (10 шрифт) 
   ОУ, класс, объединение (10 шрифт) 
  Номинация (10 шрифт)  
  Название работы 10 шрифт) 
  Руководитель (10 шрифт) 



  Контактные данные (10 шрифт) 
 
 

 


	Исх № 1315    от 26 .09.2018 
	                     АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА 
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
	ПРИКАЗ 

